PHÒNG TỔ CHỨC CÁN BỘ

    Số: 113 /TB-ĐHNH-P.TCCB

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

       Tp.Hồ Chí Minh, ngày  06  tháng 11 năm 2017

THÔNG BÁO
Về việc cung cấp mã số Bảo hiểm Xã hội

đối với người tham gia BHYT, BHXH

Thực hiện quyết định số 595/QĐ-BHXH ngày 14/04/2017 của Tổng

Giám đốc Bảo hiểm xã hội (BHXH) Việt Nam về việc ban hành quy trình

thu BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐ, BNN; cấp sổ BHXH, thẻ BHYT có

hiệu lực thi hành từ ngày 01/07/2017;

Căn cứ công văn số 3799/BHXH-BT ngày 28/08/2017 của BHXH Việt

Nam về việc hoàn thiện cấp mã số BHXH cho người tham gia BHXH,

BHYT;

Căn cứ công văn số 1919/BHXT-QLT ngày 12/9/2017 của Bảo hiểm

xã hội TPHCM về việc thực hiện rà soát, bổ sung thông tin người tham gia

BHXH, BHYT;

Thực hiện theo quy định và hướng dẫn của BHXH Việt Nam, mỗi cá

nhân từ nay sẽ có một mã số BHXH riêng để quản lý trong toàn quốc. Vì

vậy, Nhà trường thực hiện công tác rà soát và cập nhật mã số BHXH đối

với cán bộ, giảng viên và người lao động đang công tác tại Trường như

sau:

1. Tra mã số BHXH do BHXH Việt Nam cung cấp

- Người lao động tự tra cứu thông tin mã số BHXH  tại trang website

của BHXH https://baohiemxahoi.gov.vn/tracuu/Pages/tra-cuu-ho-gia-

dinh.aspx

Các bước thực hiện như sau:

 Nhập mã Tỉnh/TP (79) hoặc Chọn tỉnh/thành phố nơi hộ khẩu

thường trú hoặc tạm trú.

 Nhập Họ tên (Tiếng Việt có dấu)

 Nhấp chọn Năm sinh >> Nhập Năm sinh

 Nhập Mã xác thực

 Bấm Tra cứu

https://baohiemxahoi.gov.vn/tracuu/Pages/tra-cuu-ho-gia-dinh.aspx
https://baohiemxahoi.gov.vn/tracuu/Pages/tra-cuu-ho-gia-dinh.aspx

2. Cung cấp thông tin tìm được

Khi tra cứu sẽ xảy ra hai trường hợp:

 Trường hợp 1: Tìm thấy mã số BHXH đã được cấp (đúng thông tin

cá nhân và hộ gia đình) thực hiện như sau:

Truy cập vào đường link để cung cấp các thông tin cần thiết :

http://tinyurl.com/baohiemxahoi

Một số lưu ý:

- Đơn vị công tác: thuộc Phòng, Khoa, Trung tâm, Viện hiện đang

công tác tại Trường.

- Địa chỉ: chỉ kê khai 3 cấp Xã – Huyện - Tỉnh trên giấy CMND hoặc

Thẻ căn cước (Ví dụ cụ thể: xã Quảng Phong, huyện Quảng Trạch, tỉnh

Quảng Bình)

 Trường hợp 2: Không tìm thấy mã số BHXH, điền thông tin vào

mẫu TK1-TS và phụ lục thành viên hộ gia đình kê khai theo mẫu (mẫu biểu

đính kèm)  ký tên, ghi rõ họ tên và nộp về P. Tổ chức Cán bộ (bản giấy,

gặp cô Phạm Thái Hiền).

3. Hạn chót cung cấp các thông tin:  hết ngày 13/11/2017 .

Lưu ý: Khi tra cứu,trường hợp cho ra nhiều kết quả, bấm vào xem thông

tin hộ gia đình, tìm thông tin đúng nhất để ghi mã số BHXH (nếu có).

 Công tác cung cấp mã số BHXH liên quan trực tiếp đến việc gia hạn

thẻ BHYT năm 2018, đề nghị các đơn vị triển khai kịp thời đến CB, GV,

NLĐ và thực hiện theo thời gian quy định.

Nơi nhận:

- Đăng tin Website;

- Các đơn vị

- Lưu: P.TCCB

KT. TP. TỔ CHỨC CÁN BỘ

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)

ThS. Đoàn Võ Việt

http://tinyurl.com/baohiemxahoi